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ERKIN AʼZAMNING “SHOIRNING TOʻYI” QISSASIDA IJODKORLAR OBRAZINING BADIIY TALQINI 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada Erkin Aʼzamning “Shoirning toʻyi” qissasida ijodkorlar obrazining badiiy talqini tahlil etilgan. Asarda ijodkor 

shaxsi, uning ruhiy iztiroblari, totalitar tuzum taʼsiridagi taqdiri va millat xotirasi bilan bogʻliq maʼnaviy muammolar keng 

yoritiladi. Yozuvchi Otashqalb shoir obrazi orqali nafaqat bir ijodkorning fojeasi, balki butun bir avlodning maʼnaviy drama va 

iztirobini ifoda etadi. Muallif ijodkorning vijdon, haqiqat va maʼnaviyat uchun kurashini dramatik va ramziy usulda 

badiiylashtiradi. Maqolada asarning estetik qimmati va ijodkor shaxsiyati orqali millat ruhiyatini ifoda etish tamoyillari yoritilgan. 

Kalit soʻzlar: Ijodkor obrazi, dramatizm, totalitar tuzum, maʼnaviy iztirob, milliy xotira, badiiy talqin. 

 

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ ОБРАЗА ТВОРЦОВ В ПОВЕСТИ ЭРКИНА АЗАМА «СВАДЬБА 

ПОЭТА» 

Аннотация 

 В статье рассматривается художественное осмысление образов творческих личностей в повести Эркина Аъзама «Свадьба 

поэта». Автор раскрывает духовный мир поэта и других персонажей, их внутренние страдания и судьбу в условиях 

тоталитарной системы. Через образ Поэта Огненного сердца выражается не только личная трагедия художника, но и драма 

целого поколения. Повесть демонстрирует противостояние истины и лжи, совести и страха. В статье анализируется 

художественно-эстетическое значение произведения и роль образа творца в формировании национальной духовности. 

Ключевые слова: Образ творца, драматизм, тоталитарная система, духовные страдания, национальная память, 

художественный анализ. 

 

THE ARTISTIC INTERPRETATION OF THE IMAGE OF CREATORS IN ERKIN A’ZAM’S NOVELLA “THE 

POET’S WEDDING” 

Annotation 

This article analyzes the artistic interpretation of creative personalities in Erkin Azam’s novella The Poet’s Wedding. The work 

depicts the fate of the artist under a totalitarian regime, exploring the inner torment, moral conflict, and national memory intertwined 

with creative identity. Through the image of the Fiery-Hearted Poet, the author portrays not only an individual’s tragedy but also 

the moral drama of a generation. The novella reflects the tension between truth and hypocrisy, conscience and fear. The article 

highlights the aesthetic value of the work and its philosophical approach to portraying the artist’s role in national spirituality. 

Key words: Image of the artist, dramatism, totalitarian system, spiritual conflict, national memory, artistic interpretation  

 

Kirish. “Shoirning toʻyi” qissasi Erkin Aʼzamning eng 

muhim asarlaridan biri boʻlib, unda ijodkor hamda millat 

taqdiri, haqiqat bilan yolgʻonning abadiy toʻqnashuvi keng 

koʻlamda talqin qilinadi.  

Oʻtgan asrning 20–50-yillari orasida sobiq Sovet 

Ittifoqi hududida olib borilgan siyosiy qatagʻonlar nafaqat 

siyosiy va ijtimoiy hayotga, balki madaniy, maʼnaviy va adabiy 

sohalarga ham jiddiy taʼsir koʻrsatdi. Oʻzbekiston ham bu 

zulmdan mustasno boʻlmadi. Qatagʻon siyosati natijasida 

yuzlab ziyolilar, shoir va yozuvchilar taʼqibga uchradi, 

qamaldi, otib tashlandi yoki haqiqatda qilmagan “gunohlar”da 

ayblandi. 

Ziyolilarning qalbidagi dard, millatning azob-uqubatli 

kechmishlari, erkinlikka boʻlgan intilish va insoniy 

qadriyatlarni oʻsha davrda badiiy ifodalash imkonsiz edi.  

Erkin Aʼzam tomonidan mustaqillikning dastlabki 

yillarida yaratilgan “Shoirning toʻyi” qissasi ana shu maʼnaviy 

sukut yillarida toʻplangan ogʻriq va iztirobni badiiy ifodaga 

aylantirishga uringan muhim asardir. Qissada totalitar 

tuzumning inson taqdiriga taʼsiri, erkin fikr va soʻz uchun 

kurash, maʼnaviy qiyinchiliklar ruhiy chuqurlik bilan aks 

ettiriladi. 

Yozuvchi mazkur qissasi haqida shunday yozadi: “Bu 

asarning qoʻlyozmasini oʻqigan ehtiyotkorroq bir doʻstim 

“Oʻzini bilgan-bilmagan birortasi gʻalva qoʻzgʻab 

yurmasmikan?” degandek ishtiboh bildirgan edi. Shu gap 

sababmi, qoʻlyozmani talay yil tashlab koʻydim. Ushbu kitobni 

nashrga tayyorlayotganimda, ittifoqo, ish stolim gʻaladonidan 

oʻzi chiqib qoldi. Oʻqib koʻrdim, nazarimda – “toʻyga 

borgudek”. Albatta, asardagi voqealar osmondan olib 

yozilmagan, ul-bul turtki boʻlgan. Albatta, oʻsha davr 

adabiyotiga xos jangariroq bir ruh bor unda. Lekin badiiy asar 

kimnidir ranjitish yoki fosh etish maqsadida yozi,shasligi 

maʼlum. Shunday deb oʻylagan odam esa – yo adabiyotdan 

yiroq, yo… oʻzidan koʻrsin. Qolaversa, yaqinda bu qoʻlyozma 

bilan tanishgan yana bir doʻstimning gapi menga nashʼa qildi 

ham dalda boʻldi. “Nega shu choqqacha chiqarmay yuribsiz?– 

dedi u. – Badiiy asar-ku bu!” [1]. 

Mazkur asar orqali muallif nafaqat bir shoir qismatini, 

balki butun bir millatning xotirasi va maʼnaviy ozodlikka 

intilishini badiiylashtirgan. 

Asarga Shukur Xolmirzayev ham yuqori baho bergan:  

“Shoirning tugʻilgan kuni”ga oʻtamizda? Xoʻsh, 

bismillo deb qoʻlni bering, Erkinboy, tabriklayman. Xoʻb 

yaxshi, zamonaviy, ogʻriqli, hamma biladiyu, hech kim 
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yozishga jurʼat qilmagan mavzuni ishlab, uni badiiy sanʼat 

darajasiga koʻtarib qoʻyibsiz. 

Ey, Erkin, invalid shoirni Sibirdan Oʻzbekistonga “olib 

kelish” fikri qayerdan kallangizga keldi? Qoyil, uka… 

Topildiq, bu. Man-man degan kallaga ham kelavermasligi 

mumkin…” [2]. 

Asarning markazida Otashqalb shoir qiyofasi turadi. 

Uning hayoti, ijodi va fojeali taqdiri orqali muallif butun bir 

davrning maʼnaviy dramasini namoyon etadi. Muallif 

qahramon orqali faqat bir inson taqdirini emas, balki butun bir 

avlod, butun bir jamiyatning ruhiy holatini ifodalagan. Bu 

jihatdan qissa oddiy hikoya emas, balki teran falsafiy va 

ijtimoiy asar sifatida oʻquvchiga kuchli taʼsir koʻrsatadi. 

“Shoirning toʻyi” qissasini anglash uchun, avvalo, uning 

ijtimoiy-tarixiy zaminiga eʼtibor qaratish lozim. Asarda 

tasvirlangan voqealar sovet tuzumi davriga borib taqaladi. Bu 

davr adabiyot uchun ham, ijodkor taqdiri uchun ham ogʻir, 

ziddiyatli va dramatik bir muhit edi. Yozuvchi va shoirlardan 

ijodiy erkinlik emas, balki partiya siyosatini madh etish talab 

qilingan. Haqiqiy soʻz erkinligi mavjud boʻlmagan, ijodkorning 

mustaqil fikri esa koʻpincha xiyonat sifatida baholangan. 

Otashqalb shoir qiyofasi ana shu fojeali davrning 

timsoli sifatida tasvirlangan. U ijodi va pok shaxsiyati bilan 

xalq sevgisini qozongan, ammo mafkuraviy tazyiq qurboniga 

aylanib, nohaq “xalq dushmani” deb tamgʻalanayotgan 

qahramondir. Bu obraz orqali muallif shoʻro davri 

qatagʻonining umumiy qiyofasini koʻrsatadi, tarixiy 

adolatsizlikning insoniy taqdirlarga solgan ogʻir zarbasini 

namoyon qiladi. 

Asarning asosiy voqealigi yubiley marosimi orqali 

ifoda etilgan. Bu marosim tashqi tomondan tantanavor 

koʻrinsada, aslida soxtalik va maddohlikdan iborat. Yubileyda 

rasmiy maʼruzalar, madhlar, soxta xotiralar koʻp, ammo haqiqat 

yoʻq. Tantanali anjumanda qoʻl chapaklar va yolgʻon 

maddohlik hukmron, ammo oʻsha soxta qiyofalar ostida haqiqat 

iztirob bilan “hayqirib” turadi. Muallif ana shu ziddiyat orqali 

butun bir tuzumning asl qiyofasini ochadi. 

Yubiley orqali muallif adabiyot va siyosat 

toʻqnashuvini keng koʻlamda tasvirlaydi. Bir tarafda rasmiy, 

soxta maʼruzalar va maddohlik turar ekan, ikkinchi tarafda 

haqiqat va adolat uchun ogʻriqli ovozlar eshitiladi. Shuning 

uchun yubiley sahnasi asarda faqat tashqi voqea emas, balki 

butun bir maʼnaviy drama sahnasi sifatida namoyon boʻladi. Bu 

dramada har bir qahramon muayyan gʻoya va ijtimoiy qiyofani 

ifoda etadi: Oqsoqol shoir xiyonat va ikkiyuzlamachilik, 

Mafkuraxonim siyosiy mafkuraning adabiyotga aralashuvi, 

Maʼshuqaxonim soxta afsona va yolgʻon xotira ramzi, nogiron 

muxlis esa haqiqat va vijdon ovozidir. Muallif ushbu obrazlar 

orqali tuzumning koʻp qirrali qiyofasini koʻrsatadi, ijodkor 

taqdiri bilan millat taqdirini uygʻun holda talqin qiladi. Shu 

tariqa, qissaning birinchi qatlamida sovet tuzumidagi ijodkor 

taqdiri, ikkinchi qatlamida esa butun bir avlodning maʼnaviy 

dramasi namoyon boʻladi.  

“Shoirning toʻyi” qissasi syujet qurilishi va 

kompozitsiya tizimi jihatidan zamonaviy oʻzbek nasrida oʻziga 

xos oʻringa ega. Asar voqealari tashqi voqelikdan koʻra koʻproq 

ramziy-majoziy sahna sifatida qurilgan boʻlib, unda har bir 

epizod katta maʼnaviy mazmun bilan toʻyintirilgan. Bu jihatdan 

asar nafaqat voqealar rivoji, balki inson ruhiyatining dramatik 

sahnasi sifatida oʻquvchida kuchli taʼsir uygʻotadi. Asar 

koshona haqidagi tasvir bilan boshlanadi:  

“Shaharning qoq markazidagi bu koshonani bino 

etishda urushdan keyingi yillar harbiy asirlarmi, allaqanday 

ajnabiylarmi qatnashgan, degan gap yuradi. Tarix, kechagi kun 

– bamisoli serishva jonon, har kim uni taʼbiga moslab 

olaveradi; davr shamoliga qarab oʻzgaravergani sayin chin 

haqiqatni aniqlash mushkullashib boradi. 

Nemislar qurganmi, samuraylarmi, harqalay, shaharda 

bunday pishiq, mustahkam imorat sanoqli. Mashʼum zilzilada 

unga zaha yetkazolmagʻani bejiz emas: nemis ham, yapon ham 

serhafsala, qoʻli gul, rosa hunarmand keladi. 

Bu binoning loyihasini Bessarab dashtlarida tugʻilib, 

noyob iqtidori bilan “bepoyon oʻlkam”ning poytaxtini zabt 

etgan, uning qoq yuragida “dunyo yoʻqsillarining dohiysi” 

maqbarasini ham chizmalab bergan bir meʼmor yaratgan. 

Qolaversa, bu kabi tarixiy obidalarning tamal toshini 

yengiltaklikni jini suymaydigan, har ishda haybatu dabdabaga 

oʻch moʻylovdor dohiyning shaxsan oʻzi qoʻygan. Bu jabhaga 

kimlarni jalb qilishni ham bilgan. Asirlar – harbiymi, siyosiymi, 

joʻngina jinoiymi yoxud oʻzinikimi, begonami – farqi yoʻq, 

aybi boʻlsa bas. Aybdor shoʻrlik oʻlib-tirilib ishlaydi, shunga 

majbur. Mehnati bilan gunohini yuvmoqni oʻylamasa-da, 

mahkumlikni, mahrumlik uqubatlarini shu yoʻsin yengmoq 

boʻladi. 

Moʻylovdor dohiyning moʻljali – bexato. Tasavvur 

qilish mumkin: tikanakli simtoʻsiq bilan oʻrab olingan bu 

atrofda, oyoqlarida yogʻochchipta kavush, yagʻir paxtalik 

kiygan mahbuslar u yoqdan-bu yoqqa zambilgʻaltak surib 

yuribdi. Bosh koʻtarish yoʻq, oʻzaro soʻz qotish yoʻq. Ish, ish. 

Vazifa shunday. Zarbdor jabha. Qurilish borayotgan maydonni 

simtoʻsiq orqali kuzatgan odamning koʻzi tinadi: bu roʻyi 

zaminda ikki xilgina rang bor ekan-da – oqu qora, ola-bula; 

yoʻl-yoʻl, yoʻl-yoʻl. 

Shoʻrlik mahkumlar nima gunohlariga bu yerga kelib 

qolgan? Nima qurayotganlarini oʻzlari bilarmikan? Bilishadi, 

bilishadi — loyihashunos sarkorlari ham oʻzlariga oʻxshagan 

mahbus. Ozod Sharqda yagona teatr, sanʼat maskani! Sanʼat 

maskani mahbuslar qoʻli bilan bunyod etiladimi? Nima 

ahamiyati bor? Maqsad – aniq, muddao – zoʻr, zarbdor qurilish 

Oktyabr bayramigacha bitmogʻi shart! 

Bitadi, shak-shubhasiz bitajak. Shaharning koʻrkiga 

koʻrk qoʻshajak, obod, dilkusho manzilga aylanajak. Toʻgʻri, 

shaharda keyin ham, ayniqsa, zilziladan soʻng koʻplab imoratlar 

qad koʻtardi, ne-ne sarvqomat binolar boʻy choʻzdi, u “Ozod 

Sharqning mashʼali” deb jar solindi. Biroq sipo, purviqor 

koshonamiz oldida bulari xiyla nomukammal – kalta-kultaga 

oʻrangan zamonaviy qaqajonlarni eslatadi: yengiltak, oson-

omonat” [1, 57-58]. 

Bu koshona – tuzumning sunʼiy shon-shuhrati, 

rasmiyatchilik va madaniyat nomidan xalqqa koʻrsatilgan soxta 

tamaddunning ramzi sifatida namoyon boʻladi. U mahbuslar 

mehnati bilan bunyod etilgan, “Ozod Sharqning mashʼali” deb 

atalgan boʻlsada, aslida xalq azobining yodgorligi, soxtalikning 

timsoli. Shu orqali muallif qissaga ilk satrlardanoq tanqidiy ruh 

olib kiradi va butun asar dramatik fon bilan qoplanadi. 

Syujetning asosiy markazi Otashqalb shoir xotirasiga 

bagʻishlangan yubiley marosimi. Bu marosim sirtdan 

qaraganda buyuk ijodkorni yod etish maqsadida tashkil etilgan 

tantana kabi koʻrinadi, ammo aslida siyosiy manfaatning 

mahsulotidir. Yubiley sahnasida ikki qarama-qarshi qutb 

namoyon boʻladi: bir tarafda rasmiylar, maddohlar, soxta 

maʼruzalar va chapakbozlik; ikkinchi tarafda esa haqiqatga 

sadoqatli muxlislar va nogiron bir inson qiyofasida 

gavdalangan vijdon ovozi. Shu ikki qutbning dramatik 

toʻqnashuvi asarning tarkibiy markazini tashkil qiladi. 

Asardagi obrazlar tizimi keng va ramziy maʼnolarga 

boy. Birinchi navbatda, Otashqalb shoir qiyofasi butun 

voqealarning markazida turadi. U asarda bevosita ishtirok 

etmasada, uning xotirasi, ruhi va taqdiri orqali barcha dramatik 

keskinlik yuzaga chiqadi. Otashqalb shoir – sadoqat, haqiqat va 

ijodkorlik ramzi boʻlib, uning fojeali taqdiri bir butun avlodning 

taqdiri sifatida talqin etiladi. U tuzum qurboni, ammo maʼnaviy 

jihatdan magʻlub boʻlmagan qahramon sifatida gavdalanadi. 
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Oqsoqol shoir esa ikkiyuzlamachilik va xiyonat timsoli 

sifatida tasvirlangan. U yubileyda doʻstlik va sadoqat haqida 

nutq soʻzlaydi, ammo aslida yoshlikdagi raqobat va shaxsiy 

manfaat uni doʻstini sotishga olib kelgan. Zaldan chiqqan “Siz 

doʻstingizni himoya qilmadingizmi?” degan savol butun 

asarning psixologik kulminatsiyasi sifatida namoyon boʻladi. 

Bu savol orqali soxtalik va haqiqatning toʻqnashuvi yanada 

ravshanlashadi, Oqsoqol shoirning asl qiyofasi ochiladi. 

Mafkuraxonim siyosiy mafkuraning adabiyotga 

aralashuvini ifoda etadi. Uning nutqi shaxsiy hissiyotdan xoli, 

partiyaning tayyor qoliplariga asoslangan. Uning maʼruzasi 

soʻz sanʼati emas, balki “siyosiy spektakl”dir. Bu obraz orqali 

muallif ijodkorlikni siyosiy apparatga tobe etishning fojeaviy 

qiyofasini ochib koʻrsatadi. Bu obraz butun bir jamiyatning 

mafkuraviy nazoratini amalga oshiruvchi, shoʻrolar 

ideologiyasiga chuqur singgan va uning tamoyillarini hayotga 

tadbiq etuvchi shaxs sifatida tasvirlangan. Otashqalb shoirning 

yubiley tadbiridagi ishtirokida uning shaxsiy qarashlari va ichki 

mohiyati fosh boʻladi. Mafkuraxonimning “Qani, domlaning 

oʻzlari keldilarmi?”, “Men yubilyarni soʻravobman” [1] kabi 

savollari orqali shoir haqida rasmiy axborot asosidagina xulosa 

chiqarishi, uning shaxsiyatidan bexabar ekani namoyon boʻladi. 

Bu holat Mafkuraxonim kabi tipajlar shaxsiy fikrdan mahrum, 

faqat mafkura bilan yashovchi insonlar ekanligini koʻrsatadi. 

Asarda bu obraz quyidagicha tasvirlanadi: 

“Mafkuraxonim deganimiz asli komsomoldan yetishib 

chiqqan, keyinchalik talay yil poytaxt tumanlaridan birida 

partiya qoʻmitasiga yetakchilik qilgan, bir oz muddat 

madaniyat vaziri ham boʻlgan, mana, olti oydirki, yangi egarga 

oʻrnashib, mafkura otining jilovini tutgan edi. Qirq besh yoshlar 

chamasidagi bu xotin soʻzga nihoyatda chechan, birpasda 

dunyoni agʻdar-toʻntar qilgudek faol tashkilotchi, oqni qora, 

qorani oq deb isbotlamoqqa, ayniqsa, mohir edi. U tagi oqsuyak 

xoʻjalar avlodidan boʻlib, markscha-lenincha taʼlimotga 

azbaroyi mehri zoʻrligidan nasl-nasabini inkor etgan, oʻzi 

xushbichim, oqbadan, lekin yupqa lablari har qanaqa odamni 

chimdishga shaygina ayol ediki, mansab pillapoyalaridan 

yengil-yengil hatlab oʻtishiga va, nihoyat, muhim bir jabhaning 

quloqboshiga mahkam oʻrnashuviga ana shu sifatlari ham 

tirgovuch boʻlgan edi” [1]. 

Koʻrinib turibdiki, asardagi Mafkuraxonim kabi 

obrazlar shoʻro mafkurasi tomonidan shakllantirilgan soxta 

qadriyatlar va fikriy qullikning timsoli sifatida gavdalanadi. Bu 

tipajlar shaxsiy fikr va maʼnaviy mustaqillikdan mahrum, 

mafkurani mutlaq haqiqat deb biluvchi tuzum odamlarining 

qiyofasini namoyon etadi. Shu tarzda yozuvchi ijodkor va 

mafkura toʻqnashuvini, haqiqat va yolgʻon, vijdon va soxtalik 

qarama-qarshiligini dramatik va ramziy usulda ifoda etgan. 

Xulosa. “Shoirning toʻyi” qissasi orqali Erkin Aʼzam 

nafaqat bir ijodkor taqdiri, balki butun bir millatning maʼnaviy 

iztiroblari, tarixiy xotirasi va ozodlikka intilishini badiiy-estetik 

darajada aks ettirishga muvaffaq boʻlgan. Shu jihatdan mazkur 

asar zamonaviy oʻzbek nasrida ijodkor shaxsiyatining maʼnaviy 

kurashi va milliy ruh dramatizmini yorqin ifoda etgan muhim 

adabiy hodisadir. 

Umuman olganda, Erkin Aʼzamning “Shoirning toʻyi” 

qissasi oʻzbek adabiyotida ijodkor shaxsiyati, vijdon ozodligi 

va millat xotirasi mavzularini yangi badiiy va falsafiy darajada 

yoritgan asardir. Yozuvchi asar orqali totalitar tuzumning inson 

ruhiyatiga, ayniqsa ijodkor ongi va qalbiga koʻrsatgan salbiy 

taʼsirini ochib berdi. Otashqalb shoir qiyofasi orqali u haqiqat 

va vijdonning mafkura qarshisidagi dramatik kurashini badiiy 

ifodaga aylantirdi. 
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